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دانشجویان ‌تحصیلات تکمیلی در اولویت دریافت واکسن از مردادماه

***
برق ۵۷ سازمان پرمصرف در تهران قطع شد

***
دو کشته در پی سقوط هواپیمای آموزشی در گرمه

دموکراسی یا مردم‌سالاری یا حکومت مردم 
بر مردم از طریق انتخابات ادواری و برابر، اصل 
هر یک نفر، یک رای، بی عیب و ایراد نیست، اما 
بشر تا کنون سیستم حکمرانی بهتری کشف و 
تجربه نکرده است. این سبک حکمرانی در فرهنگ 
ایران و اکثر قریب به اتفاق کشورهای همسایه ما، 

نهادینه نشده است.
تاریخ ایران نه تنها پیش از مشروطیت بلکه در 
صد و پانزده ساله اخیر پس از مشروطیت هم با 
همه تلاش‌ها و فداکاری‌ها، روی دموکراسی به 
خود ندیده است. فرهنگ ما قدرت را تقدیس 
می‌کند و همه ما هر کداممان بیش و کم مستبد 
و زورگوییم، و اگر نتوانسته‌ایم بیشتر استبدادمان 
را تحمیل کنیم، به قول سعدی زور مردم‌آزاری 
نداشته‌ایم. در خانه، در اداره، در خیابان همه تا 
می‌توانیم زور می‌گوییم. از ایران و کشورهای 
مسلمان بگذریم، حتی در غرب هم که ظاهرا 
دموکراسی حاکم است، شواهد مشکلات عملی 
این سیستم را در آمریکا در انتخاب ترامپ و بعد 
اعتراضات طرفداران او پس از رای آوردن بایدن 

دیدیم.

با این ملاحظات، از انتخاباتی هم که در ایران در 
۲۸ خرداد ۱۴۰۰ صورت گرفت و به پیروزی قابل 
پیش‌بینی آقای رئیسی انجامید، انتظار فوق‌العاده 
نباید داشت. یعنی اگر این انتخابات را با انتخابات 
۱۱۵ سال گذشته ایران چه قبل و چه بعد از انقلاب 
)و نه با انتخابات ایده آل آرمانی موعود در اذهان 

ایده آلیست‌ها( مقایسه کنیم، آرام می‌گیریم. 
تجربه نسل آرمانی من که هفتاد سال به بالا 
داریم، نشان داد که تندروی، شورش، انفجار، 
مبارزه مسلحانه و جنگ‌های چریکی جواب 
نمی‌دهد و تخریب و نابود کردن سرمایه‌های مادی 
و معنوی ملی خسارتی جبران‌ناپذیر در مسیر 
توسعه و رفاه عمومی است. مهمتر از همه، ما تجربه 
داریم که صاحب قدرتانی که بر ما حکومت کردند، 
از کرات دیگر به ایران هبوط نکرده‌اند، همشهریان 
خود ما، همکلاسی‌ها، همسایه‌ها و بسا که قوم و 
خویش‌های خود ما بوده و هستند، و باز مهمتر 
از همه این که ما قادر به حذف و نفی مخالفان 
خود نیستیم، پس نه تنها پس از پایان یافتن 
تبلیغات انتخاباتی، تندروی، ترویج خصومت و 
پرخاشگری، توجیه عقلانی ندارد، بلکه در عمل هم 
چاره‌ای جز صبر و انتظار، مدارا، فرهنگ‌سازی برای 
نهادینه کردن دموکراسی و تقویت احزاب سیاسی، 
مذاکره، گفت‌وگو و مطالبه‌گری از طرق خشونت 
پرهیز و استفاده از ظرفیت‌های قوانین اساسی و 

عادی حاکم نداریم. البته من در این مسیر، هم 
فرهنگ‌سازی از طریق نشر ماهنامه حافظ و هم 
استفاده از ظرفیت‌های قانونی مثل تقاضای اخذ 
مجوز حزب  حرکت کرده‌ام و به نتیجه نرسیده‌ام، 
چون هم وزارت ارشاد مجله را توقیف کرد و هم 
وزارت کشور به حزب مجوز نداد! اما، از آینده ناامید 
نیستم و برای آیندگان شرایط بهتری را خواهانم. 

در این شرایط، از کنشگران سیاسی و اجتماعی 
به ویژه آنان که برای نامزدان دیگری جز آقای 
رئیسی فعالیت کردند یا اساسا انتخابات را تحریم 
کردند، انتظار می‌رود که هرگونه حرکتی را که 
بالفعل یا بالقوه به هرج و مرج و خشونت منجر 
شود، محکوم کنند و در عوض با تجمیع و هم 
افزایی نیروها و انتقال تجربه‌ها خود را برای به 
دست گرفتن قدرت قانونی در انتخابات آینده، 
آماده کنند. از دولت آقای رئیسی و تیم حامیان 
ایشان نیز انتظار می‌رود که با سیاست رفع 
مشکلات معیشتی مردم، ایجاد تعادل و توازن 
در سیاست خارجی، از تحرکات فعالان سیاسی و 
منتقدان نظام به ویژه زندانیان سیاسی جرم‌زدایی 
کنند و با یک حرکت انسانی موجب فراهم شدن 
جو آرامش و آسایش عمومی شوند. زندگی کنید و 

به دیگران فرصت زندگی بدهید.
 *استاد بازنشسته 
دانشگاه کلدونین گلاسگو

چهار سال پیش در چنین ایامی، بیش از 
41 میلیون و 300 هزار نفر در انتخابات ریاست 
جمهوری شرکت کردند. در آن انتخابات 56 

میلیون نفر واجد شرایط رای دادن بودند.
جمعه اما، تعداد رأی دهندگان به کمتر از 
29 میلیون نفر کاهش یافت؛ یک افت فاحش 
12 میلیون نفری؛ آن هم در شرایطی که تعداد 
واجدین شرایط 4 میلیون نفر افزایش یافته است. 
به بیان دیگر، در انتخابات ریاست جمهوری سال 
1396، تعداد 15 میلیون نفر از واجدین شرایط 
شرکت نکرده بودند اما در انتخابات 1400 این عدد 
دو برابر شده و به حدود 30 میلیون نفر رسیده 

است.
بدین ترتیب، برای اولین بار در تاریخ جمهوری 
اسامی میزان مشارکت به نصف واجدین شرایط 
سقوط کرد و عدد معنی دار 48.8 درصد به ثبت 
رسید. همچنین در نظر داشته باشیم که انتخابات 

ریاست جمهوری همزمان با انتخابات شوراها 
برگزار شد که به دلیل ویژگی محلی بودن، ذاتاً 

مشارکت‌زاست.
نکته اینجاست که بخش قابل توجهی از رای 
دهندگان در انتخابات ریاست جمهوری، رأی سفید 
یا باطله داده‌اند. هیچ کس تصورش را هم نمی‌کرد 
روزی در جمهوری اسامی، آرای باطله با 14 
درصد، رتبه دوم انتخابات را به خود اختصاص دهد. 
بخشی دیگر از مردم نیز با علم به این که 
عبدالناصر همتی برنده نخواهد شد، به عنوان 

اعتراض به روندهای موجود، به او رأی دادند.
در چنین شرایطی، مسئولان جمهوری اسلامی 
باید بین خود وضعیت اضطراری اعلام کنند و به 
بررسی فوری و غیرمتعصبانه  چرایی عدم حضور 

بیش از نیمی از مردم در انتخابات بپردازند.
بر طبل شادانه کوبیدن که 29 میلیون نفر پای 
صندوق آمدند، ندیدن آن 30 میلیون نفر دیگری 

است که مانند رای دهندگان، مالکان مشاع ملک 
ایران هستند.

نادیده گرفتن ده‌ها میلیون ایرانی که رأی ندادند 
یا رای سفید یا اعتراضی دادند و نیز پشت گوش 
انداختن این واقعیت که خیلی از رأی دهندگان 
دوره‌های پیشین، این بار پای صندوق نیامدند، 
خطای بزرگ استراتژیک خواهد بود. شنیدن 
صدای خاموشان و معترضان، نه وظیفه‌ای اخلاقی 

که لازمه زمامداری و بقای حاکمیت است.
دو برابر شدن تعداد قهر کنندگان با صندوق 
و رسیدن آرای باطله از 3 درصد انتخابات قبل 
به 13 درصد، صدایی است رسا که یا باید آن 
را شنید و بدان احترام گذاشت یا منتظر عواقب 
سهمگین آن بود. امید که شاهد عقلانیت باشیم 
که هم برای مردم خوب است، هم برای نظام و 

هم برای ایران.
*صاحب امتیاز و سردبیر عصر ایران

وزیر علوم با تاکید بر اینکه واکسیناسیون 
دانشجویان از مرداد آغاز می‌شود، گفت: 
دانشجویان دوره تحصیلات تکمیلی در اولویت 

واکسن قرار دارند.
 منصور غلامی در گفت‌وگو با ایسنا ضمن 
بیان این مطلب به تشریح جزئیات واکسیناسیون 
دانشگاهیان پرداخت و اظهار کرد: درخواست ما 
از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی این 
بوده است که اعضای هیأت علمی، دانشجویان 
و کارمندان دانشگاه‌ها را در اولویت برنامه 
واکسیناسیون قرار دهند که خوشبختانه این 
درخواست پذیرفته شده است. امیدواریم امکانات 

آن فراهم شود.
وی در ادامه تصریح کرد: مسئولان مربوطه 
تعهد داده‌اند که اگر واکسن مورد نیاز تأمین 
شود از مرداد ماه این برنامه شروع شود البته 
اینها مواردی است که تماماً در اختیار وزارت علوم 

نیست.
غلامی‌ یادآور شد: هنوز مشخص نیست 
واکسیناسیون دانشگاهیان با واکسن‌های ایرانی 
خواهد بود یا واکسن دیگری؛ چرا که تشخیص 
این مورد برعهده وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی بوده و ما تشخیص این وزارتخانه را به 
عنوان مرجع رسمی علمی قبول داریم. فعلا قول 

داده شده است که واکسیناسیون از مرداد ماه آغاز 
شود.

غلامی ادامه داد: امیدواریم واکسیناسیون از 
مرداد ماه آغاز شود تا بتوانیم فعالیت دانشگاه‌ها را 

در نیم‌سال آینده به صورت حضوری آغاز کنیم.
وزیر علوم افزود: پیش‌بینی ما این است که 
اگر واکسیناسیون مرحله‌ای انجام شود، در مرحله 
اول واکسیناسیون دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
به دلیل کمتر بودن جمعیت و بالاتر بودن سن 
به صورت کامل انجام گیرد و در مرحله بعد 
دانشجویان مقاطع دیگر در اولویت واکسیناسیون 

قرار گیرند.

به دنبال افزایش دمای هوا، شرکت توزیع 
نیروی برق تهران بزرگ با هدف جلوگیری از 
بروز خاموشی در شبکه برق این کلانشهر، برق 
۵۷ سازمان دولتی و غیردولتی پرمصرف را در 

پایتخت قطع کرد.
به‌گزارش وزارت نیرو، حسین صبوری از 
ساختمان‌های متعلق به سازمان تامین اجتماعی، 
سازمان شهرداری‌های کشور، سازمان میراث 
فرهنگی، شرکت پتروشیمی اراک، بانک ملت، 
بانک کشاورزی و شرکت ملی نفتکش ایران 
به عنوان برخی از اداره‌هایی که امروز مشمول 
قطع برق شده‌اند نام برد و افزود: از آن جا که 

بر اساس پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی، طی 
روزهای آتی انتظار افزایش بیشتر دمای هوا را 
داریم ضروری است تمامی مشترکان حداکثر 
صرفه‌جویی ممکن را در مصرف برق به عمل 

آورند.
وی همچنین با بیان اینکه در ادامه برخورد 
با اداره‌های پرمصرف، امروز نیز برق ۵۷ دستگاه 
اجرایی در تهران قطع شد، گفت: مهم‌ترین کمکی 
که مشترکان بخش خانگی می‌توانند به ما در 
تامین برق کنند، خودداری از استفاده همزمان 
از وسایل برقی پرمصرف به‌ویژه در ساعات ۱۲ 

تا ۱۸ است.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران 
بزرگ همچنین از اداره‌ها و صنایعی که همکاری 
مناسبی در مدیریت مصرف برق دارند قدردانی 
کرد و یادآور شد: گزارش عملکرد ادارات در حوزه 
مدیریت مصرف برق به شکل هفتگی، تهیه و به 

استانداری تهران ارسال می‌شود.
و  ادارات  از  راستا  همین  در  صبوری 
دستگاه‌های اجرایی پایتخت خواست تا به‌منظور 
جلوگیری از بروز خاموشی احتمالی به‌ویژه 
در بخش خانگی شهر تهران، اجرای مصوبات 
 هیات وزیران درخصوص مدیریت مصرف برق را 

جدی بگیرند.

فرمانده نیروی انتظامی خراسان شمالی گفت: 
در پی سقوط یک فروند هواپیمای آموزشی در 
شهرستان گرمه، دو نفر جان خود را از دست 

دادند.
سردار سعید مطهری گفت: این هواپیمای 
آموزشی متعلق به شرکت فراسپهر ایرانیان بوده 

است.

وی اظهار کرد: ساعت ۱۳:۵۶ ظهر امروز 
و در پی اعلام سقوط یک فروند هواپیمای 
آموزشی در گرمه بلافاصله عوامل پلیس 
 و نیروهای امدادی به محل حادثه اعزام

 شدند.
وی با اشاره به اینکه با حضور ماموران در 
محل مشخص شد یک فروند هواپیمای آموزشی 

متعلق به شرکت فرا سپهر ایرانیان که در بجنورد 
و با مجوز سازمان هوایی کشور فعالیت می‌کند از 
سمت کلاله به طرف بجنورد در حرکت بوده که 
به دلیل نقص فنی در حوالی پمپ گاز رباط قره 
بیل دچار سانحه شده و سقوط می‌کند. مطهری 
افزود: متاسفانه بر اثر این حادثه هر دو سرنشین 

این هواپیما فوت کردند.
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جزئیات آرای استان تهران اعلام شد

 شرکت 26 درصدی مردم شهر تهران 
در انتخابات

 رئیس   ستاد   انتخابات    استان   تهران    جزئیات    میزان مشارکت  و   آراء   استان  تهران    در   انتخابات   ریاست جمهوری    را
 اعلام کرد. به گزارش ایسنا، شکراله حسن بیگی با اشاره به آمار مشارکت و جزئیات آرای انتخابات 
ریاست جمهوری ۲۸ خردادماه در استان تهران اظهار داشت: بر اساس تجمیع نتایج صندوق‌های رای 
انتخابات ریاست جمهوری، از مجموع ۹ میلیون و ۸۱۵ هزار و ۷۷نفر واجدین شرایط شرکت در انتخابات 

در استان تهران، ۳ میلیون و ۳۴۶ هزار و ۵۸۰ رای اخذ شده که...

مهران رجبی به ژانر کمدی علاقه خاصی دارد و ایفای نقش‌های طنز را ترجیح می‌دهد؛ او که در سریال 
طنز انتخاباتی »غیرعلنی« بازی کرده است، می‌گوید: می‌توان برای مناسبت‌های سیاسی هم سریال ساخت؛ 

مثل همین انتخابات ریاست جمهوری یا مجلس که ظرفیت‌های زیادی برای قصه گویی در آنها وجود دارد.
به گزارش ایسنا، مهران رجبی درباره حضور در چندین نقش طنز تلویزیونی و علاقه‌اش به این ژانر عنوان 
کرد: خودم به ژانر کمدی علاقه خاصی دارم و نقش‌‌های طنز را ترجیح می‌دهم. به نظرم با نقش‌های طنز علاوه 

بر سرگرم کردن مخاطب می‌توان حرف‌‌های جدی زد و...

مهران رجبی:

می‌توان برای انتخابات هم سریال ساخت

معاون درمان ستاد مقابله با کرونا در استان تهران اعلام کرد

روند سینوسی‌کرونا در تهران

درخواست ایران از طرف‌های مذاکرات وین جهت اتخاذ تصمیمات لازم

اسناد توافق‌آماده است
صفحه11

صفحه3

سیدحسن امین *

انا لله واناالیه راجعون
جناب آقای مهندس علیرضا محجوب

دبیرکل محترم خانه کارگر
خبر درگذشت فرزند دلبندتان »طاها محجوب« موجب تأسف و تأثر 
شدید اينجانب شد. مصیبت وارده را به جنابعالی و سایر بستگان به ويژه 
همسر مكرمه‌تان تسلیت گفته و امیدوارم آن عزيز جوان از دست رفته 
در این دهه کرامت و در آستانه ولادت حضرت ثامن الحجج امام رضا )ع( 

میهمان امامان معصوم علیهم‌السلام گردد.
مصطفی کواکبیان

دبيركل حزب مردم‌سالاري

تعداد پناهجویان همچنان در حال افزایش است

سنگینی میلیون‌ها آواره روی وجدان جامعه جهانی
2300 نفر در راه مهاجرت به اروپا جان ‌باخته‌‌اند


